
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA  

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
              PROVINCIA DI TERAMO  

 

ORIGINALE
Registro Generale n. 80

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 35 DEL 08-02-2021

AREA TECNICA

Oggetto: EVENTI SISMICI 2016. Ordinanza del Commissario Straordinario N. 37 del
08/09/2017 e smi. Procedura aperta ai sensi dell'art.60 d.lgs. n.50/2016 e smi per
l'affidamento dell'incarico dei servizi di progettazione Definitiva, Esecutiva, Direzione
Lavori, Contabilità e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione relativo all'intervento di: "MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SEDE
MUNICIPALE DI CIVITELLA DEL TRONTO ED EX MINI HOTEL - SISMA 2016".
LIQUIDAZIONE COMPENSI COMMISSARI DI GARA.    CUP: B79C18000100001
CIG: 8115347433

L'anno  duemilaventuno addì  otto del mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

VISTA l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del
24 agosto 2016 n. 37 del 08/09/2017 “Approvazione del primo programma degli interventi di ricostruzione,
riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”;
VISTO in particolare l’art. 2 dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n.37 del 08/09/2017 che
prevede: “…Per lo svolgimento dell’attività di cui primo comma, gli enti proprietari degli immobili ovvero le
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, attraverso gli Uffici Speciali per la ricostruzione possono
provvedere anche mediante il conferimento di appositi incarichi: b) per importi superiori a quelli di cui
all'articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, secondo le modalità stabilite dal medesimo
decreto legislativo n.50 del 2016.”;
RILEVATO che nel succitato programma degli interventi di ricostruzione, è stato inserito il Comune di
Civitella del Tronto per i lavori di: “Miglioramento sismico dell’edificio destinato a sede Municipale e Mini
Hotel-Sisma 2016” e che con provvedimento del Vice Commissario della Regione Abruzzo n.8 del
18/10/2018, il Comune di Civitella del Tronto è stato individuato quale soggetto attuatore del seguente
intervento così finanziato:

COMUNE DENOMINAZIONE EDIFICIO
IMPORTO

FINANZIAMENTO
CONCESSO

Civitella del Tronto “Sede Municipale + Mini Hotel” € 3.697.200,00

AREA TECNICA
responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it

Viale Sandro Pertini n.6
64010 CIVITELLA DEL TRONTO

(sede provvisoria)
Tel.0861.918321

C.F. e P.I. 00467160677

www.comune.civitelladeltronto.it

mailto:responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
mailto:tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it
http://www.comune.civitelladeltronto.it


VISTA la deliberazione della G.C. n. 113 del 14/09/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale è stato nominato, ai sensi dell’art.31 del d.lgs. n.50/2016 – Responsabile Unico del Procedimento il
Geom. Fabrizio Verticelli, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale;
RICHIAMATA la propria Determinazione RG n. 7 del 13.01.2020 con la quale si è proceduto all’indizione
della procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del d.lgs. n.50/2016 e smi e con affidamento all’offerta
economicamente più vantaggiosa secondo elementi di valutazione individuati  sulla base delle Linee
Guida ANAC n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e
all’ingegneria”, per l'affidamento dell'incarico dei servizi di progettazione Definitiva, Esecutiva, Direzione
Lavori, Contabilità e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativo
all'intervento di: "Miglioramento sismico della Sede Municipale di Civitella Del Tronto ed Ex Mini
Hotel-Sisma 2016”, ai sensi dell’Ordinanza del Commissario Straordinario N. 37 del 08/09/2017 e smi;
VISTO che la gara riguardante la procedura aperta sopra richiamata è stata indetta tramite la Centrale
Unica di Committenza della Val Vibrata;
VISTA la comunicazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza Arch. Luigi Sabini del
09.06.2020 acquisita al protocollo di questo Ente in data 15.06.2020 Prot. n. 5135, con la quale è stato
richiesto di provvedere all’impegno di spesa per il compenso di n. 3 Commissari di gara, in quanto
l'impegno delle somme necessarie e la liquidazione dei compensi della Commissione sono a carico del
Comune di Civitella del Tronto, quale Stazione Appaltante;
RICHIAMATA la Determinazione Responsabile della Centrale Unica di Committenza Arch. Luigi Sabini
RG n. 297 del 06.07.2020 di nomina dei Commissari di gara;
VISTA la propria Determinazione RG n. 276 del 15.06.2020 con la quale è stata impegnata la somma
preventiva di € 6.090,24 con imputazione al CAP 2620/58 IMP 135/20 per il compenso di n. 3 Commissari
di gara, nominati giusta Determinazione richiamata al punto che precede;
CONSIDERATO che per ciascun Commissario di gara spetta un compenso pari a: € 200,00 (Euro
duecentocinquanta/00) per ogni seduta della Commissione fino ad un massimo netto di € 1.600,00 (Euro
duemila/00) comprensivo di ogni onere (trasferta/vitto/alloggio/ etc.) oltre cassa di previdenza 4% € 64,00
e IVA al 22% € 366,08 in totale € 2.030,08 per ciascun componente della;
PRESO ATTO che si sono svolte n. 9 (nove) sedute di Commissione e che pertanto il compenso per
ciascun componente risulta pari al massimo previsto e dunque pari ad € 1.600,00 (Euro duemila/00)
comprensivo di ogni onere (trasferta/vitto/alloggio/ etc.) oltre cassa di previdenza 4% € 64,00 e IVA al
22% € 366,08 in totale € 2.030,08;
VISTA la nota dell’Unione dei Comuni – Città Territorio Val Vibrata acquisita al protocollo dell’Ente in data
26.01.2021 con Prot. n. 955, con la quale sono stati trasmessi i verbali delle sedute di gara con la
proposta di aggiudicazione del servizio oggetto della procedura;
PRESO ATTO che il procedimento di che trattasi si è concluso e che i Commissari nominati hanno portato
a termine l’incarico loro affidato;
VISTA la fattura n.1 in data 07.01.2021 (allegata al presente atto) emessa dall’ Ing. Carlo Taraschi
dell’importo di € 1.600,00 oltre cassa previdenziale 4% € 64,00 ed IVA al 22% € 366,08 in totale €
2.030,08 relativo a n. 9 sedute della gara in oggetto;
VISTA la fattura n.1 in data 09.01.2021 (allegata al presente atto) emessa dall’ Arch. Alejandro Bozzi
dell’importo di € 1.600,00 oltre cassa previdenziale 4% € 64,00 ed IVA al 22% € 366,08 in totale €
2.030,08 relativo a n. 9 sedute della gara in oggetto;
VISTA la fattura n.1/ELE in data 09.01.2021 (allegata al presente atto) emessa dall’ Ing. Magiste Trosini
dell’importo di € 1.600,00 oltre cassa previdenziale 4% € 64,00 ed IVA al 22% € 366,08 in totale €
2.030,08 relativo a n. 9 sedute della gara in oggetto;
ACCERTATA la regolarità contributiva dell’Ing. Carlo Taraschi e dell’Arch. Alejandro Bozzi come da
certificazioni della Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza (INARCASSA) in atti;
PRESO ATTO della dichiarazione in merito alla regolarità contributiva inoltrata dall’Ing. Magiste Trosini
acquisita agli atti con prot. n. 1452 del 08.02.2021;
PRESO ATTO dell’assenza di annotazioni presso l’ANAC per il codice fiscale TRSCRL53R24L103N
relativo all’Ing. Carlo Taraschi, per il codice fiscale BZZLND68R24Z614S relativo all’Arch. Alejandro Bozzi
e per il codice fiscale TRSMST64R07A692D relativo all’Ing. Magiste Trosini, così come desumibile dalle
consultazioni del 08.02.2021 conservate agli atti;
RITENUTO che Nulla-Osta alla liquidazione dell’onorario professionale relativo a n.9 sedute della gara in
oggetto, all’Ing. Carlo Taraschi, all’Arch. Alejandro Bozzi e all’Ing. Magiste Trosini in qualità di commissari
nominati per l’affidamento di servizi tecnici di cui all’oggetto, per l’importo complessivo di € 1.600,00 oltre
cassa previdenziale 4% € 64,00 ed IVA al 22% € 366,08 in totale € 2.030,08 per ciascun Commissario di
gara, così per complessivi € 6.090,24;
VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
VISTO il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei
responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i.

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.35 del 08-02-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



di AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento di € €2.
6.090,24 al CAP 2620/8, IMP 135/20;
di DARE ATTO che la somma di 6.090,24 viene finanziata con fondi di cui al provvedimento del3.
Vice Commissario della Regione Abruzzo n.8 del 18/10/2018;
di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e4.
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del5.
visto di regolarità contabile
.

Allegati: Fattura n. 1 del 07.01.20201; Fattura n.1 del 09.01.2021; Fattura n.1/ELE del 09.01.2021

IL RESPONSABILE AREA TECNICA
       Geom. Fabrizio Verticelli

di LIQUIDARE E PAGARE, per i motivi di cui sopra, la somma di € 2.030,08 a favore dell’Ing. Carlo1.
Taraschi, la somma di € 2.030,08 a favore dell’Arch. Alejandro Bozzi e la somma di € 2.030,08 a
favore dell’Ing. Magiste Trosini così per complessivi € 6.090,24, nelle seguenti modalità:

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n.
163”, per la parte ancora in vigore;
VISTA la nomina a Responsabile dell’Area Tecnica giusto Decreto Sindacale del 20.05.2019 - Prot. n.
4439 del 20.05.2019, integrato con Decreto Sindacale del 17.12.2020 - Prot. n. 11643 del 18.12.2020;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

MODALITÀ’ DI
PAGAMENTO

Ing.  Carlo Taraschi
Via Galileo Galilei n. 19/b
64100 TERAMO
P.IVA: 00319330676
Cf: TRSCRL53R24L103N

1 07/01/2021

importo 4% 22% Bonifico Bancario
IBAN:
IT26W0814915300000000006200

DITTA FATTURA

€ 1.600,00 € 64,00 € 366,08

N.

                                             TOTALE EURO € 2.030,08

DATA IMPONIBILE IVA

IMPORTO FATTURA
DA LIQUIDARE

N.

                                             TOTALE EURO € 2.030,08

DATA IMPONIBILE IVA

IMPORTO FATTURA
DA LIQUIDARE MODALITÀ’ DI

PAGAMENTO

Arch. Alejandro Bozzi
Via Antica Cattedrale n. 38
64100 Teramo
P. IVA: 01023810672
cf: BZZLND68R24Z614S

1 09/01/2021

importo 4% 22% Bonifico Bancario
IBAN:
IT13P0814915300000000003311

DITTA FATTURA

€ 1.600,00 € 64,00 € 366,08

importo 4% 22% Bonifico Bancario
IBAN:
IT76N0100515300000000013254

DITTA FATTURA

€ 1.600,00 € 64,00 € 366,08

N.

                                             TOTALE EURO € 2.030,08

DATA IMPONIBILE IVA

IMPORTO FATTURA
DA LIQUIDARE MODALITÀ’ DI

PAGAMENTO

Ing.  Magiste Trosini
Via Salara n. 1
64030 Basciano (Te)
P. IVA: 00854990678
cf: TRSMST64R07A692D

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.35 del 08-02-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3

1/ELE 09/01/2021

Il documento è firmato digitalmente dal
Geom. Fabrizio Verticelli ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.35 del 08-02-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2021-02-08T12:27:25+0000
	Fabrizio Verticelli




